丰公管办发〔2022〕5号

丰都县公共资源交易监督管理委员会办公室
关于工程建设项目招标投标领域营商环境和标后履约“双随机、一公开”专项检查情况的通报

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

根据《丰都县工程建设项目招标投标领域2022年度营商环境专项整治工作方案》（丰都发改委发〔2022〕144号）和扫黑除恶工作要求，县公共资源交易监督管理委员会办公室按照“双随机、一公开”方式对2022年上半年完成公开招投标的项目按照不低于20%的比例进行了随机抽查，现将抽查发现的有关问题通报如下：

一、未按规定签订施工合同

1.丰都县2021年后扶项目江池镇南洋村、双仙村美丽家园建设工程。招标人：丰都县江池镇人民政府，中标人：重庆峰顺建设工程有限公司，中标通知书发出时间2021年3月7日，合同签订时间2022年4月14日。
2.丰都县社坛至大保公路改建工程。招标人：丰都县公路事务中心，中标人：四川省佳驰水利水电工程有限公司，中标通知书发出时间2022年5月30日，合同签订时间2022年7月15日。
3.丰都县长江大桥维护改造工程(第二次)。招标人：丰都县大桥管理事务中心，中标人：重庆市涪陵荔枝建筑公司，中标通知书发出时间2022年1月27日，合同签订时间2022年3月21日。
4.丰都县应急管理及物资储备中心（平场部分）。招标人：丰都县应急管理局，中标人：重庆幻方建筑工程有限公司，中标通知书发出时间2022年1月7日，合同无签订落款时间。
违反《中华人民共和国招标投标法》第四十六条：招标人和中标人应当自中标通知书发出之日起三十日内，按照招标文件和中标人的投标文件订立书面合同。

二、未按规定收取低价风险担保
1.丰都县应急管理及物资储备中心（平场部分）。招标人：丰都县应急管理局，收取的低价风险担保不是见索即付的银行保函。
2.丰都县长江大桥维护改造工程(第二次)。招标人：丰都县大桥管理事务中心，收取的低价风险担保不是见索即付的银行保函。
3.丰都县2021年后扶项目双路镇安宁场村河道整治工程(第二次)。招标人：丰都县双路镇人民政府，收取的低价风险担保不是见索即付的银行保函。
违反《重庆市人民政府办公厅印发关于深化公共资源交易监督管理改革的意见（试行）的通知》（渝府办发〔2019〕114号）和招标文件的规定，采用银行保函形式提供低价风险担保的，保函必须为不可撤销且见索即付。
三、合同签订后没按规定进行公开

1.水天坪幼儿园项目，招标人：丰都县水天坪学校，开标时间：2022年5月25日。

2.丰都县峡南溪片区兴都公园大道西环线（K1+300—K2+611.409）段市政道路工程，招标人：丰都县城市建设资产经营有限责任公司，开标时间：2022年7月7日。

3.丰都县平都中学校新建综合楼工程(第二次)，招标人：丰都县平都中学校，开标时间：2022年8月2日。

违反《重庆市公共资源交易监督管理局关于推进工程建设项目合同签订和变更网上办理等工作的通知》（渝公管〔2022〕11号）规定，招标人要在规定的时间内按要求及时开展合同签订和变更网上办理、合同及变更基本信息公示等工作。

四、相关要求

现对以上违反相关规定的招标人通报批评。全县各单位要高度重视、引以为戒，从上述通报中汲取教训，认真对照本单位已完成公开招投标的项目开展自查，对存在的问题迅速开展整改，主动规范招投标行为。

各招标人要严格规范收取工程建设领域各类保函。在收取工程建设领域各类保函时，要认真核实保函的真实性和规范性，不得随意更改保函格式，并加强对保函的管理。一是当中标候选人中标价低于最高限价的85%时，招标人在发出中标通知书前，应当向中标候选人发出提供低价风险担保的书面通知，明确低价风险担保金额、提交截止日期等具体要求，并取得中标候选人收到此通知的书面证明。二是中标候选人未缴纳低价风险担保金前，招标人不得与中标候选人签订合同。三是工程建设未完工但相关保函面临失效前，招标人应当及时书面通知中标人提供新的保函进行置换，若未能按时置换的，招标人应及时在保函有效期内向开立人索赔。

各行业主管部门要强化项目中标后的合同履约监督管理，加强对本行业内工程建设项目发包与承包违法行为的认定查处工作，对违法发包、转包、违法分包及挂靠等违法行为依法进行处罚，并纳入社会信用管理。
县发展改革委将依据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》等相关法律法规，加大对招标投标领域的监督和执法力度，为工程建设项目招投标营造良好的营商环境，确保项目高质高效顺利实施。
丰都县公共资源交易监督管理委员会办公室

（丰都县发展和改革委员会代章）

                    2022年10月20日

丰都县公共资源交易监督管理委员会办公室   2022年10月20日印发